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Zlatá tretra Ostrava
Letošní třiapadesátý roč-

ník Zlaté tretry Ostrava, 
který slibuje účast hvězd 
i neobvyklé rekordy, se 
nám blíží neskutečnou 
rychlostí! Vždyť datum  
17. června už je na do- 
hled!

Povinné očkování psů
Na území městského obvodu Vítko-

vice se bude povinné očkování psů 
proti vzteklině konat 17. září v čase  
od 8 do 12 a od 13 do 16 hodin ve  
Veterinární klinice Vítkovice. Očková-
ní je povinné pro všechny psy ve stá-
ří od šesti měsíců. Poplatek činí 150 
korun.

Program IPRM vrcholí
V závěru června bude dokončena rekonstrukce domu Sirotčí 

43A, která se uskutečnila díky financím z programu IPRM. V ná-
sledujícím měsíci budou dokončeny práce na Štramberské č. 29 
a 29A, realizované díky stejnému programu. „Program IPRM, 
díky němuž jsme mohli zrealizovat akce v celkové hodnotě 
312,66 milionu korun, bude pokračovat stavbou sportovního 
areálu v ulici U Cementárny a úpravami venkovních ploch ulice 
Sirotčí,“ komentuje starosta Petr Dlabal.

Sportovní dopoledne pro děti
Sportovním dopolednem pro děti v sadu Jožky Jabůrkové 

bude v neděli 22. června ukončena čtyřdenní Petropavlovská 
pouť. „Akce, na jejíž přípravě se podílejí mateřské školy z obvo-
du, bude zahájena v 9 hodin a vítány budou všechny děti z Vít-
kovic i okolí,“ zve starosta Petr Dlabal a prozrazuje, že pro malé 
soutěžící tu budou do 13 hodin připraveny rozmanité sportovní 
soutěže a atrakce, dorazit by měl i klaun Hopsalín. „Děti, nevá-
hejte a přijďte, odměna za účast v soutěžích totiž tentokrát ne-
bude mít jen podobu sladkostí, ale také vstupenek na kolotoče 
na náměstí Jiřího z Poděbrad.“ Akce je zdarma, soutěží se může 
účastnit pouze dítě v doprovodu rodičů.

Římskokatolická farnost Ostrava-Vítkovice zve občany na mši svatou, při které bude připomenuta bla-
hoslavená Marie Antonína Kratochvílová. Mše se bude konat 12. června v 17 hodin v kostele sv. Pavla 
(na snímku). Po skončení mše bude odhalena pamětní deska, na jejíž pořízení finančně přispěl městský 
obvod Vítkovice. Pokračování na straně 2                                                  Foto: Petr Šimčík

Petropavlovská pouť
Petropavlovská pouť má po několika úspěšných ročnících už pev-

né místo v každoročním plánu kulturních akcí městského obvodu 
Vítkovice. Letos se radní rozhodli uspořádat pouť dokonce čtyř- 
denní, a to na zrekonstruovaném náměstí Jiřího z Poděbrad. Zde 
se bude tato programově pestrá akce konat od 19. do 22. června. 
Pokračování na straně 2

Vydává SMO ÚMOb Vítkovice

V dubnu začala druhá etapa výstavby Městského 
stadionu ve Vítkovicích, jejíž předpokládaná hodnota 
je 417,2 milionu korun. S dokončením severního a již-
ního oblouku tribun pro „předběžné užívání“ se počítá  
v termínu do dubna 2015, všechny stavební práce mají 
být hotovy v září stejného roku. Pokračování na straně 3

Běh Vítkovicemi
V sobotu 21. června bude 

na náměstí Jiřího z Poděbrad 
v 9 hodin odstartován Běh Vít-
kovicemi, který zaštiťuje SSK 
Vítkovice a jehož první ročník 
se konal v roce 1924 pod ná-
zvem Běh napříč Vítkovicemi. 
Běžci budou rozděleni do tří 
kategorií. Nejmenší děti poběží 
přes náměstí k ulici Erbenově 
a zpět, což je zhruba 300me-
trový okruh. Druhá katego-
rie, kterou budou tvořit děti od 
10 do 15 let, si v sadu Jožky 
Jabůrkové zaběhne zhruba  
1200metrovou trasu a třetí kate-
gorie ve věku nad 15 let uběhne 
ve stejné lokalitě zhruba pěti-
kilometrový okruh. V 11 hodin 
budou na náměstí slavnostně 
vyhlášeni vítězové běhu. 

15 let od blahořečení Marie Antoníny Kratochvílové

Druhá etapa 
výstavby stadionu
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Pokračování ze strany 1
„Už od čtvrtka se budou na náměstí točit kolotoče, budou zde 

i nejrůznější stánky. Pouť vyvrcholí v sobotu 21. června bohatým 
kulturním programem,“ upozorňuje starosta Petr Dlabal. „Dopole-
dne se občané Vítkovic i lidé z okolí budou moci připojit k Běhu 
Vítkovicemi nebo alespoň fandit běžcům, určitě zaujme i prezen-
tace veteránů, kterou bude na náměstí ukončena jejich spanilá 
jízda Vítkovicemi. Na pódiu vystoupí děti z mateřských a základ-
ních škol, a také soubor Dubiňan ze ZUŠ dr. Leoš Janáčka, diváci 
se mohou těšit i na mažoretky. Odpolední program bude patřit do-
spělým vystupujícím. Na pódiu se vystřídá taneční soubor Odra, 
skupina NEVYM a hlavní hvězda programu, která je velkým pře-
kvapením. Samozřejmě nebude chybět občerstvení, domácí ku-
chyně, hojnost pití, řemeslné stánky. Pestrou nabídku doprovodí 
také prezentace organizací a firem, jejichž život je s Vítkovicemi 
spjat.“ Program, na který v neděli 22. června naváže sportovní 
dopoledne pro děti v sadu Jožky Jabůrkové, bude upřesněn na 
www.vitkovice-ostrava.cz a na plakátech.     - nov, gl -

Program, sobota 21. června 
  9.00 Zahájení Běhu Vítkovicemi
10.00 Slavnostní zahájení poutě
10.15 Příjezd veteránů na náměstí Jiřího z Poděbrad
10.30 Vystoupení MŠ
11.00 Vyhlášení vítězů Běhu Vítkovicemi
11.15 Vystoupení ZŠ
11.45 Vystoupení mažoretek
12.15 Soubor Dubiňan 
13.00 Kapela NEVYM
14.00 Taneční soubor ODRA
14.30 Další program s překvapením
17.00 Ukončení 

Jako každý rok, i letos ocenilo vedení městského obvodu několik 
pedagogů mateřských, základních a středních škol za jejich dob-
rou práci. Jednou z oceněných je i Daniela Kopečná, třídní učitelka 
sedmého ročníku ZŠ Šalounova. „Pracuje u nás už více než šest 
let. Je to velmi svědomitá učitelka. Vždy se na ni můžeme ve všem 
spolehnout, je akční, pracovitá a hlavně dobrá organizátorka,“ 
představuje ji ředitelka školy Libuše Hermannová. Paní Daniela učí 
přírodopis a zeměpis, pravidelně pořádá projektové dny ve škole 
a už druhým rokem jezdí na školu v přírodě jako její vedoucí. Jejím 
dílem je i nový koutek terárií, který zde zřídila společně se svou 

kolegyní z gran-
tu EU – OPVK. 
D ěti tak o pře-
stávkách nebo 
i v hodinách pří-
rodopisu mohou 
sledovat kraj-
tu královskou, 
osmáky, rybičky 
nebo želvu nád-
hernou... 

„Vystudovala 
jsem Přírodově-
deckou fakultu 
Ostravské uni-
verzity, obor ze-
měpis a přírodo-
pis pro střední 
školy. Začínala 
jsem s učením 
na základní ško-
le v Holešově, 
kde jsem vystří-
dala dvě školy. 
Mou třetí školou 
byla tato – ZŠ 

Šalounova,“ popisuje své učitelské začátky rodačka z Kojetína, 
která se do Ostravy přistěhovala za svým mužem. Na otázku, zda 
by učitelskou profesi vyměnila za jinou, jednoznačně odpovídá, že 
určitě ne. „Musela bych dostat finančně hodně zajímavou nabídku, 
abych o změně profese vůbec uvažovala. Mám svou práci ráda, 
je různorodá, rozhodně se nenudím. S dětmi je navíc často ve-
selo a den ve škole mi většinou rychle uteče. Teď k tomu přibyl 
i koutek terárií, o který se pravidelně starám, a děti si ho velmi 
rychle oblíbily,“ pokračuje paní Kopečná. Ta je známa i tím, že se 
snaží dětem učivo zpestřit a přináší do školy nejrůznější pomůcky, 
které nalezne třeba při procházkách v lese. „Děti si lépe vybaví 
a zapamatují to, co vidí a na co si mohou sáhnout. A tak neváhám, 
a když najdu třeba vážku, paroží, svlečky hadů nebo pavouků, růz-
né rostliny nebo kameny, všechno jim přináším,“ dodává paní Da-
niela. Tu ocenění mile překvapilo, ale nebere ho jako ocenění za 
nejlepší práci, ale prostě za práci učitele, která není v žádném pří-
padě zrovna jednoduchá. „Dříve měli podle mě učitelé větší vážnost 
a byli více respektováni. Co řekla paní učitelka, byla prostě pravda 
a hotovo. Dnes je to jiné. A většinou za to nemohou ani tak děti, 
jako rodiče. Pokud rodiče učitele nerespektují a neváží si ho, je 
téměř nemožné, aby si svých kantorů vážily děti. Když jsem pra-
covala v Holešově, několikrát jsem zažila, že přišli například rodi-
če žáka, kterému hrozila dvojka z chování, a vůbec se nezajímali 
o to, za co mu ta dvojka hrozí a jak se jejich dítě ve škole vlastně 
chová. Jen prostě hned zaútočili na učitele a následně i ředitele, že 
neexistuje, aby jejich dítě mělo dvojku z chování. Rodiče si začínají 
plést úlohy rodiny a školy. Ale stále platí, že rodina musí vychová-
vat a škola vzdělávat. Učitelé nemohou žáky učit abecedu, náso-
bilku a zároveň jim vysvětlovat zásady slušného chování nebo je 
překřikovat. Naštěstí nejsou všichni rodiče stejní, a tak stále je dost 
i těch, kteří své dítě do školy řádně připraví a následně se školou 
i spolupracují, a to nejen při každodenních povinnostech, ale i při 
nejrůznějších školních akcích. Tato výchova se logicky projeví i na 
dítěti, které své učitele respektuje a spolupracuje s chutí. A právě 
takové okamžiky člověku přinášejí radost a motivují ho k další prá-
ci...“ dodává paní Daniela.                       Lenka Hatlapatková

Pokračování ze strany 1
Marie Antonína Kratochvílová, člen-

ka kongregace Chudých školských ses-
ter naší Paní, se narodila 21. srpna 1881 
v Mostárenské ulici č. p. 35. V devatenác-
ti letech v sobě odhalila poslání ke službě 
Bohu a dětem. Studovala učitelský ústav 
školských sester v Bílé Vodě u Javorníka 
a zkoušku dospělosti složila před státní 

zkušební komisí v roce 1906 v Těšíně. V le-
tech 1906 až 1909 pracovala jako učitelka 
v polské základní škole v Karviné. V roce 
1910 složila první řeholní sliby. Poté vyučo-
vala na různých místech našeho kraje. 

Spolu se svými šesti spolusestrami byla  
9. července 1942 zatčena gestapem na 
Ukrajině a poté uvězněna ve Stanislavově.  
Během tříměsíčního pobytu ve vězení byla 

sestra Marie Antonína mnohokrát vyslýchá-
na a mučena. Z vězení byla propuštěna 
26. září 1942, ale na následky onemoc-
nění tyfem zemřela 2. října 1942. Blahoře-
čená byla mezi 108 polskými mučedníky 
z druhé světové války 13. června 1999 pa-
pežem Janem Pavlem II. při jeho návštěvě 
v Polsku.

Pavlína Nováčková, Anton Rusnák

Stále platí, že rodina musí vychovávat a škola vzdělávat

15 let od blahořečení Marie Antoníny Kratochvílové

Petropavlovská pouť
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Musím se přiznat, že mi čím dál víc vadí 
tendence lidí zneužívat vše, od důvěry přes 
sociální dávky až po speciální označení 
aut přepravujících postižené osoby. Toto 
označení smí být používáno jen na vozid-
le zajišťujícím přepravu postižené osoby, 
pokud tomu tak není, nesmí být vůz takto 
označen. V takovém případě se řidič vysta-
vuje postihu za zneužití výhody, která spo-
čívá mimo jiné v tom, že po dobu nezbytně 
potřebnou může vozidlo zastavit v zákazu 
stání, přičemž nesmí být ohrožena bezpeč-
nost a plynulost provozu. Takto označený 
automobil může také vjet na vyhrazené 
parkoviště, na které je vozidlu bez speciál-
ního označení vjezd zakázán. 

Bohužel řada lidí výhod daných tímto 
označením zneužívá ve svůj prospěch. 
Často se stává, že držitelé průkazu TP, 
ZTP a ZTP/P ani netuší, kde se auto prá-
vě nachází nebo že vůbec existuje. A tyto 
automobily se divoce ženou ulicemi, aby 
pak zaparkovaly na místech vyhrazených 
pro invalidy, která zpravidla bývají v bez-
prostřední blízkosti vstupů do budov nebo 
obchodních center. V tomto případě však 
daného komfortu nevyužije postižený člo-
věk, ale ten, který označení parkovacím 
průkazem pro osoby se zdravotním posti-
žením zneužívá.

Často lidé také zneužívají faktu, že v Čes-
ké republice musí být parkovací místo pro in-
validy označeno svislou i vodorovnou znač-
kou. Pokud jedna z nich chybí nebo není 
patrná, nejde při parkování na tomto místě  
o přestupek. Řidiči přistižení při parkování 

na tomto místě tedy 
často argumentují, 
že vodorovné zna-
čení bylo skryto pod 
sněhem nebo je už 
oprýskané, případně 
že svislou značku za-
krývaly větve stromu. 

Například ve Spo-
jených státech jsou 
parkovací místa pro 
invalidy označena jen 
svislými cedulkami, které obsahují také upo-
zornění, kolik neoprávněné parkování stojí 
– 250 USD (5000 Kč). Jakmile tam zastaví 
vůz bez označení, během chvilky je na mís-
tě policista, který nekompromisně vyžaduje 
pokutu. Možná bychom si měli vzít příklad…

Petr Dlabal, 
starosta městského obvodu Vítkovice

Tělocvičná jedno-
ta Sokol Vítkovice 
získala podporu 
statutárního města 
Ostravy na realizaci 
projektu Sportuje-
me v každém věku  
a zve veřejnost do 
sokolovny v Čes-
kém domě ve Vítko-
vicích. Nabízí zdar-
ma řadu sportov-
ních aktivit pro malé 
děti, školáky, do-

spělé i aktivní seniory. Cvičit mohou přijít celé rodiny nebo skupiny 
kamarádů. Podmínkou je dobrý zdravotní stav, sportovní oblečení 
a cvičební obuv do tělocvičny. S ohledem na kapacitu tělocvičny 

doporučujeme, aby se zájemci objednali předem na telefonním čís-
le: 731 528 160 nebo e-mailu: sokolvitkovice@volny.cz.

V pondělí od 17 do 19 hod. je možné si zahrát stolní tenis, bad-
minton, basketbal nebo florbal. Posilovna je k dispozici od úterý 
do čtvrtka od 17 do 19 hod. V pátek od 17 do 19 hod. je tělocvična 
vyhrazena pro kondiční gymnastiku a cvičení na nářadí, např. par-
kour.

Zájemci se mohou zapojit do našich oddílů (během letních prázd-
nin mají přestávku):
country tance (dospělí) – v úterý v termínech 3. 6., 9. 9., 23. 9. 
od 17.30 do 19 hod.
stolní tenis – ve středu od 15 do 17 hod.
cvičení rodičů s dětmi – ve středu od 17.30 do 19 hod.
lidový tanec (děti) – ve středu od 16 do 17 hod.
cvičení pro seniory – ve čtvrtek od 10 do 11 hod.
tréninky boxu – úterý a čtvrtek od 17 do 18.30 hod.

Petr Buroň, náčelník TJ Sokol Vítkovice

Koncert v dešti
Celý den pršelo a foukal vítr. Nepřízeň počasí odradila většinu 

posluchačů, kteří se 14. května těšili na Vítkovický májový koncert 
v sadu Jožky Jabůrkové. Ti, kdo předpokládali, že akce bude zru-
šena, se mýlili, ti, které vytrvalá nadílka dešťových kapek neodra-
dila, neprohloupili. Koncert se totiž konal a byl skvělý. Pohodová 
atmosféra a populární znělky rozehřály všechny přítomné, mnozí 
si spolu s Dechovým orchestrem z Ostravy-Hrabové zazpívali, ně-
kteří si při polkách a valčících i zatančili. „Jsem rád, že se nám po 
dlouhé době podařilo novým kulturním počinkem navázat na tradici 
promenádních koncertů, které měly ve vítkovické kultuře své pevné 
místo už od konce 19. století,“ prohlásil v parku prosyceném tóny 
dechovky starosta Petr Dlabal, jenž akci svou přítomností podpořil 
stejně jako zastupitel Vojtech Kiss. Oba tleskali i prokřehlým mažo-
retkám ze souboru Krokodýl, které vystoupily v doprovodu známé-
ho pochodu Dixie Parade. Příjemný zážitek podtrhlo kultivované 
prostředí parku, připravené posezení a také možnost občerstvit se 
něčím dobrým. Jedno je jisté. V případě, že se dozvíte o konání 

dalšího promenádního koncertu, neváhejte a do sadu Jožky Jabůr-
kové se vypravte.                             - gl -

    Foto: Pavlína Nováčková

Pokračování ze strany 1
Během druhé etapy prací se bude na sta-

dionu konat několik sportovních akcí, kvůli 
nimž budou práce přerušeny. Půjde na-
příklad o Mistrovství České republiky v at-
letice mužů a žen ve dnech 2. a 3. srpna,  
o finále Ostravských školních her 25. červ-
na a samozřejmě o Zlatou tretru 2015, kte-

rá je naplánována na 26. května. Městský 
stadion bude pro sezonu 2015–2016 při-
praven také na domácí mistrovská utká-
ní fotbalistů FC Baník a kromě toho bude  
i s dalšími sportovišti ve Vítkovicích zahrnut 
do projektu Národního olympijského centra 
Ostrava.                                            - red -

Foto: Jiří Urban

Druhá etapa výstavby stadionu

Sportujeme v každém věku 
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Mateřinky informují

Ze života našich škol

Skřítek Vítek a Den Země
Děti z vít-

k o v i c k ý c h 
mateřských 
škol oslavily 
v sadu Jož- 
ky Jabůrko-
vé 23. dubna 
Den Země 
soutěživým 
dopolednem 
plným radosti, zábavy a poučení. Plnily úkoly, o které je požádal 
skřítek Vítek pro záchranu zvířátek v parku, a hravou formou se 
učily chovat k přírodě správným způsobem, rozlišovaly pořádek  
a nepořádek, snažily se pochopit význam třídění odpadu atd.  
V průběhu akce děti pracovaly s plastovými víčky, ze kterých vy-
tvářely obrysy a obrazce. Víčka od dětí nakonec převzala Charita 
sv. Alexandra z Ostravy-Kunčiček.                       MŠ Obránců míru

Čarodějnický rej
Dnem čaroděj-

nic a čarodějů 
je 30. duben, 
takže ani v na-
šich mateřských 
školách nebyla 
nouze o všelija-
ká strašidla. Děti 
nastartovaly svá 
košťátka a vyle-
těly plnit spoustu 
legračních úkolů. 

Za odměnu je čekala diskotéka na terase a čarodějnický bu-
fet, kde si pochutnaly na samých dobrotách, mezi nimiž nemohly 
chybět ani prsty baby Jagy, chlupaté housenky nebo čokoládové 
blechy. Nakonec jsme vyhodnotili vítěze soutěží, rozdali diplomy 
a sladké odměny. 

Výlet  
na ranč

I letos se děti vítko-
vických mateřských 
škol rozloučily se 
školním rokem výle-
tem do Hlučína na 
Dětský ranč a užily 
si zvířátek i nového 
hřiště.

Prvňáčci uspěli 
ve výtvarné soutěži

Děti třídy  
1. C ze ZŠ Ša-
lounova uspě-
ly ve výtvarné 
soutěži Tajem-
ný svět barev, 
pořádané SVČ 
Ostrčilova na 
téma Všech-
ny barvy ze-
měkoule aneb 
Planeta mnoha 
tváří. Vybraní 
žáci třídy se  
7. května v SVČ 

Ostrčilova zúčastnili slavnostního vyhodnocení soutěže. Jejich 
společné dílo si nyní můžete prohlédnout v galerii SVČ.

Šárka Krčmářová, učitelka třídy 1. C 

Zdravušky v základce
Dlouholetá spolupráce mezi ZŠ Šalounova 56 a Střední zdra-

votnickou školou ve Vítkovicích pokračuje i letos. Škola pro naše 
nejmenší a pro děti z prvních tříd připravila pásmo edukačních 
pohádek z oblasti prevence nemocí a péče o zdraví. Pohádky 
s názvy Šmoulí zoubkování, Tabáková Růženka, I děti umí po-
čítat, O zraněné Šmoulince a Výletník poznává svět přímo ve 
škole  prezentovaly studentky – zdravušky. Většinou se jednalo  
o interaktivní pohádkové příběhy, které děti vtáhly přímo do děje. 
Každé dítě si díky tomu mohlo zkusit, jak obvázat poraněnou kon-
četinu, jak správně vyčistit model „velikých zubů“, mohlo si nasa-
dit zdravotnickou čepičku nebo ochrannou roušku. Za básničky 
nebo písničky k dané tematice pak malí diváci obdrželi dárky 
podporující program prevence. Spolupráce mezi oběma školami 
klape na výbornou! Děti pak mnohem snáze aplikují tyto poznat-
ky v praxi, a to nejen ve škole, ale také ve vlastních rodinách. 
Zajímavý námět na téma ekonomické gramotnosti měla hříčka  
I děti umí počítat. V této hře účinkovaly samotné děti. Každý plnil 
určitý přiměřený úkol, za jehož úspěšné splnění obdržel „peníz-
ky“. Ty pak mohl sám utratit v improvizovaném obchodě. Zboží 
představovaly hračky, omalovánky, pastelky, autíčka, ale i třeba 
trička a ponožky. Toto zboží (za 5 úspěšných úkolů 5 kusů) si děti 
odnesly domů.

Miluše Poláčková, učitelka přípravné třídy

Střelba ze vzduchovky
V Základní škole Šalounova 56 se 24. dubna konal už osmý roč-

ník soutěže ve střelbě ze vzduchovky, které se tentokrát zúčastnila 
čtyři družstva z ostravských základních škol. Pořadateli soutěže 
byli asistenti pedagogů. Zpestřením soutěže bylo vystoupení stu-
dentů třetího a čtvrtého ročníku Střední školy ochrany osob a majet-
ku v Ostravě-Michálkovicích. Ti předvedli speciální zákroky, které 
budou používat při zásahových výjezdech. Nejlepší bylo družstvo 
ZŠ Kosmonautů, které 
si odvezlo zlaté me-
daile, putovní pohár  
a dort. Druhé místo 
obsadila ZŠ Šalouno-
va, třetí místo – bron-
zovou medaili – získali 
střelci ze ZŠ Škrobál-
kova. Na čtvrtém mís-
tě se umístila ZŠ Kp. 
Vajdy. 

 Libuše Hermannová, 
ředitelka školy

Thajský box sbližuje
Klub thajského boxu COMO3-gym ze Šalounovy ulice ve Vítko-

vicích v dubnu uspořádal společně se sdružením pro outdoorové 
aktivity D-KLUB Ostrava 
týdenní mezinárodní vý-
měnu mládeže z Anglie, 
Maďarska, Polska a Čes-
ké republiky nazvanou 
Trip Muay Thai – Trip to 
Grow Up. COMO3-gym 
stále nabírá nové členy 
všech věkových kategorií.

Radim Ptáček, D-KLUB
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Výstava se  
židovskou tematikou

Plány a fotografie vypálené vítkovické 
synagogy, soudobé dokumenty, fotografie, 
živnostenské listy a mnoho dalších za-
jímavostí bylo vystaveno v Domě u šraněk. 
I majitel tohoto domu zahynul v Terezíně, 
proto zmíněná výstava do těchto prostor 
opravdu patřila. Nejen Latzi Singer, by-
dlící tady, ale i Oppenheimovi, kteří měli ve 
vedlejším domě hospodu, Rosenzweigovi, 
majitelé restaurace Boží hrob, doktor Munk 
a Gütig, to nebyla jen jména na papíru. 
Lékař Alt rodil i mého strýce a zachránil při 
tom mé babičce život. Byli to opravdu ži- 
voucí sousedé. 

Jejich osudy, stejně jako osudy rodiny Ilse 
Weberové, spisovatelky, jsou varováním 
před zlem. Jejímu synovi, Hanušovi, jed-
nomu ze zachráněných Wintonových dětí, 
šly fotografie z našich vzpomínkových akcí 
e-maily do Stockholmu, ve kterém dnes žije. 
Pozdravil nás a litoval, že kvůli zdraví nemohl 
přijet do míst svého dětství. Informace posla-
la paní Salomonovičová i potomkům našich 
zmizelých sousedů do Anglie. Tým Domu  
u šraněk je rád, že práce, která byla s výsta-
vou spojena, měla smysl a návštěvníky oslo-
vila.

„Hurá do přírody!“ Tak reagovaly děti ze 
Základní školy Šalounovy, které v dubnu 
odjížděly do beskydského horského hotelu 
Petr Bezruč v Malenovicích. Osmdesát dětí 
z prvního stupně dostalo možnost utéci ze 
znečištěného ostravského ovzduší do krás-
ného prostředí beskydských lesů.

Přípravu na tento ozdravný pobyt pe-
dagogové nepodcenili a pro žáky na-
plánovali spoustu zajímavých atrakcí, 
výletů a sportovně-kulturních aktivit. Dě-
tem začínal každodenní program v ho-

telu, kde měli pravidelnou školní výuku. 
Po obědě si žáci odpočinuli a pak už pro 
ně byl připraven program. Jednou vy-
cházka do okolí, jindy sportovní činnost 
či jízda na koních, orientační závod atd.  
Vpodvečer hrály různé společenské hry, při 
odpočinku sledovaly pohádky nebo kreslily. 
Denně před večeří navštívily hotelový ba-
zén se slanou vodou, kde si užily koupání, 
her a vířivky. V tělocvičně hotelu trénova-
ly vybíjenou a volejbal a vyzkoušely si tíhu 
bowlingových kouli při snaze trefit kužel-
ky. Po večeři vždy následoval odpočinek 
v solné jeskyni, kde si ti nejvíce unavení 
při relaxační hudbě i zdřímli. V nedaleké 
jízdárně čekali nádherní koníci, připravení 
děti povozit a zprostředkovat jim krásný po-
hled z koňského hřbetu. Celodenní výlet na 
nejvyšší horu Beskyd, Lysou horu, všichni 
úspěšně zvládli a naskytl se jim překrásný 
výhled do okolí. 

Každodenní procházky cestou necestou, 
z kopce do kopce, byly pro děti někdy ná-
ročné, avšak s očekáváním dalšího dobro-
družství vždy vše s úsměvem zvládly. Krás-
né prostředí, dobrá nálada, příjemné počasí 
a spousta her byly zárukou vydařeného 
pobytu, který si žáci i pedagogové výborně 
užili. 

Jaromír Šedý, ZŠ Šalounova 

Škola v přírodě 

Čtení z dopisů 
Ilse Weberové

Večer plný emocí jsme strávili při 
scénickém čtení z dopisů Ilse We-
berové. V autentických prostorách 
Domu u šraněk, jehož původním 
židovským majitelem byl Latzi 
Singer, prožívaly herečka Lucia 
Jagerčíková a básnířka a spiso-
vatelka Blanka Fišerová těžké chvíle 
spisovatelčina života. Návštěvníky 
velmi citově zasáhly. Řádky, psané 
v budově vítkovické pošty přítelkyni 
a dodnes žijícímu synovi, u nás 
určitě nezazněly naposledy.

Vitkovicka štokrla byla 12. května 
věnována židovským občanům Vítkovic, 
kteří zde bydleli před druhou světovou 
válkou. Většina jich zahynula v koncen-
tračních táborech. Přednášející, paní Li-
buše Salomonovičová, stále doplňuje bílá 
místa Ostravy, ve které tato komunita byla 
velmi silná a byla nedílnou součástí naše-
ho města. Před besedou jsme procházely 
s Jiřím Wurzlem místa, kde se narodil a 
prožíval dětství a poskytl nám cenné in-
formace. Ty použila paní Salomonovičová 
na besedě i já na páteční vycházce po 

Texty a fotografie: Lenka Kocierzová

Zmizelí sousedé

domech vítkovických židovských občanů. Osudy mnoha lékařů i obchodníků jsou 
převážně tragické, nelze zapomínat na zvěrstva, která na nich byla páchána. A my 
chodíme bez povšimnutí místy, kde tito lidé prožívali krásné chvíle dětství, rodinné 
pohody, ze které byly vytrženi a jako jedni z prvních deportováni do míst smrti. Auer-
bachovi, Altovi, Amborovi, Liebermannovi, Singerovi, to jsou jména, jejichž osudy nám 
paní Libuše přiblížila i fotografiemi, které získala z archivů a od potomků jejich rodin. Ti 
k nám přijíždějí teprve v posledních letech a hledají stopy po předcích, po nichž vlastně 
nezůstalo téměř nic. Ani hračky, památníčky z dětství, mnohým ani dopisy nebo knihy. 
My jsme ještě občas něco zachránili, ale oni?

Vzpomínka na osvobození
Starosta obvodu Petr Dlabal a místosta-

rosta Jindřich Prokop položili 30. dubna 
kytici u pomníku padlých na vítkovickém 
hřbitově. Vzpomněli a uctili tak občany, kte-
ří zemřeli během Ostravské operace, kdy 

mezi 10. březnem a 5. květnem probíhalo 
osvobozování Ostravy. Tu Rudá armáda  
a českoslovenští vojáci osvobodili právě  
30. dubna. Starosta Petr Dlabal uctil památ-
ku osvoboditelů i při pietním aktu, který se 
ve stejný den konal v Komenského sadech.

Pavlína Nováčková
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Knihovna pro vás

Červen v knihovně

  2. června    8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 
průvodci přítomni

  17.00 Modelářství v příkladech aneb Relikty tvůrčí závislosti 
– vernisáž výstavy  modelů Miloslava Pospíchala

  4. června    8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, 
prohlídky, průvodci přítomni

  5. června 14.00 – 16.00  klub seniorů – Bowling v Bistru U Iny (Jeremenkova 15)
  9. června    8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 

průvodci přítomni
  17.00 Vitkovicka štokrla – beseda s Miloslavem Kotalou, farářem Církve 

československé husitské
  11. června    8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 

průvodci přítomni 
12. června  klub seniorů – VÝJIMEČNĚ 10.00 Cvičení v Českém domě 

(Výstavní 135)
  17.00 mše k 15. výročí blahořečení Marie Antoníny, v 18.00 odhalení 

pamětní desky na kostele sv. Pavla
16. června   8.00 – 12.00 z mimořádného důvodu odpoledne zavřeno
18. června    8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 

průvodce přítomen 
19. června 14.00 – 16.00 klub seniorů – tip na dovolenou. Přednáška s filmem.
20. června  Vycházka s Lenkou Kocierzovou – Vítkovicemi po místech 

se sakrální minulostí. Sraz v 15.00 u vodotrysku na Mírovém náměstí.
21. června 10.00 – 15.00 den otevřených dveří – dva roky Domu u šraněk
  10.00 – OHLÉDNUTÍ, léta 2013–2014, 

výběr z výstavních akcí za druhý rok činnosti Domu u šraněk
23. června  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 

průvodci přítomni
25. června  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 

průvodci přítomni
26. června  14.00 – 16.00 klub seniorů 14.00 Návštěva muzea Keltičkova kovárna. 

Sraz na mostu Miloše Sýkory.
30. června  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 

průvodci přítomni
Červenec 2014
  2. července  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 

průvodci přítomni
  7. července  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 

průvodci přítomni
Klub seniorů se v červenci a srpnu nekoná.
Kontakt: Jeremenkova 13, Ostrava-Vítkovice, tel. 599 453 246, 732 709 134, 
e-mail: dum.jeremenkova13@atlas.cz
www.ostrava-vitkovice.eu
Pozn. red.: Změna programu vyhrazena.

DOSPĚLÝM
● Děti dětem
Výstava prací žáků a studentů akad. malí-
ře Karola Hercíka, výtvarného oboru ZUŠ 
V. Petrželky v Ostravě-Hrabůvce. Pondělí 
2. až pátek 27. června.

DĚTEM
Prima čtení
● Neptáček
Všichni někdy zlobíme. Příběh o malém 
ptáčkovi a jeho drzém zobáčku.
Úterý 3. června od 14.30 do 15.30 ho-
din.
● O prasátku Lojzíkovi
Co je důležitější: Jak vypadáte, nebo jací 
jste a co umíte?
Povídání s překvapením. 
Úterý 17. června od 14.30 do 15.30 ho-
din.

BOOKovka:
● Návštěva u protinožců
Za klokany, ptakopysky a dalšími podiv-
nostmi obráceného světadílu. 
Úterý 10. června od 14.30 do 15.30 ho-
din.

Lukrecius Chang
Hudební vystoupení romského rappera 

a kickboxera Lukrecia Changa s ukázkami 
bojového umění. Poradí, jak být IN v dneš-
ním světě. Nenechte si ujít ani vysto u-
pení dívek z taneční formace Callista z Vít-
kovic. 

Středa 25. června od 14.00 do 15.30 
hodin.

Den rodiny se uskutečnil 15. května. 
Dětští čtenáři přišli do knihovny se svými 
rodiči na zábavné odpoledne plné soutě-
žení, tance a zpívání. Vycházka po domech vítkovických židovských občanů

V pátek 16. května bylo chladno a deštivo. Přesto se u vodotrysku sešla dvacítka vycházkářů, 
které zajímala cesta po místech, kde bydleli vítkovičtí občané židovského původu. Vzhledem 
k počasí jsme si vše prohlédli v teple Domu u šraněk na fotografiích. Nejvíce obchodů se nachá-
zelo v ulicích Mírové (Chelčického), Jeremenkově (Jeronýmova), Prokopa Velikého, Denisově 
(Výstavní), Halasově (Štefánikova), Nerudově, Erbenově, Šalounově (Hvězdoslavova), Zengro-
vě a bývalé Místecké (Republikánská – vedla od elektrárny kolem Českého domu, Jeremenka, 
Jeremenkovy kolonie, Altenheimů do Místku). Tito naši spoluobčané byli převážně obchodníci 
a živnostníci v oblasti pohostinství, textilu, smíšeného zboží, žily a pracovaly zde i více než dvě 
desítky lékařů soukromých i působících v závodní nemocnici. Židovský původ měli i někteří z ře-
ditelů železáren, ti bydleli v zámečku a ve vilách. 

Určitě víte, že v Jeremenkově ulici jsou čtyři Stolpersteiny, ale těch by se ve Vítkovicích mohlo 
objevit mnohem více. I majitel Domu u šraněk zahynul v Terezíně, historie jeho rodiny je také vel-
mi zajímavá. Čeká nás v této oblasti ještě mnoho neobjeveného, děkuji Jiřímu Wurzelovi, Libuši 
Salomonovičové a Jaroslavu Vykovi za zájem a pomoc při pátrání.                Lenka Kocierzová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rapper, kick-boxer a romský 
mentor Lukrecius Chang Vám ve 
vítkovické knihovně předvede 
něco ze svého umění. Promluví i o 
stinných stránkách života na ulici 
a také o tom, jak se jim vyhýbat.  

Těšíme se na Vás ve středu 25. 6. 
2014 od 14.00  do  15.30 hodin.  

Více o Lukreciovi na 
www.lukreciuschang.cz 
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Mistři ČR
V květnu pořádal oddíl 

zápasu TJ Sokol Vítkovice 
v tělocvičně Sportovního 
gymnázia Dany a Emila 
Zátopkových Mistrovství 
České republiky v zápa-
se ve volném stylu žáků, 
žákyň, juniorů a juniorek 
2014. Mistrovství se zú-
častnilo 130 zápasníků, 
z českých 28 oddílů. Z na-
šeho oddílu bojovalo o titul 
mistra čtrnáct zápasníků, 
sedmi z nich se podařilo 
probojovat na stupně vítě-
zů. Titul získali v kategorii 
žákyň ve váze do 52 kg 
Yvette Dohnalová, dále  
v kategorii žáků ve váze 

do 53 kg David Kopřiva  
a ve váze do 80 kg Ma-
touš Vondál. Druhé místo 
obsadil v kategorii žáků  
ve váze do 73 kg Stani- 

slav Hanák a třetí mís-
ta obsadili v katego-
rii žáků ve váze do  
42 kg Tomáš Foldyna, ve 
váze do 59 kg David Ko-
přiva, ve váze do 66 kg 
Vojtěch Piskoř a v kategorii 
juniorů ve váze do 120 kg 
Tomáš Veselý. Na čtvrtých 
místech se umístili v kate-
gorii žáků ve váze do 59 kg 
Denis Lechovič a ve váze 
do 66 kg Václav Sochacy. 
Na pátém místě skončil  
v kategorii žáků ve váze 
do 53 kg Matěj Smilowski. 
Osmé místo obsadil Honza 
Jasinský, deváté Jan Muž-
ný, jedenácté Vojta Valen-
ta. V soutěži družstev jsme 
v kategorii žáků vyhráli.

Cyklista Josef Černý sice v květnu oslavil 
teprve své jedenadvacáté narozeniny, na 
svých bedrech však má už mnoho skvě-
lých úspěchů. Jen v uplynulém roce se stal 
mistrem České republiky v časovce U23, 
získal stříbrnou medaili v 1. etapě a držení 
trikotu vedoucího jezdce na Giro del Tren-
tino 2013 a zlato na závodech Grand Prix 
Częstochowa 2013. Kromě toho se stal 
také jedním z deseti oceněných sportovců 
obvodu Vítkovice. 

K jízdě na kole ho přivedl už jako malé-
ho kluka jeho starší bratr. V devíti letech 
se stal členem prvního cyklistického klubu.  
A od loňského roku tento odchovanec os-
travského klubu Yogi Racing Team a člen 
Centra individuálních sportů Ostrava star-
tuje v oranžovo-černých barvách polského 
klubu CCC Polsat Polkowice, s nímž pode-
psal smlouvu do roku 2015. Z úžasného 
koníčka se tak stalo povolání. Profesionální 
cyklista Josef Černý sbírá úspěchy doslo-
va na každém kroku. Ročně najede zhruba  
25 tisíc tréninkových kilometrů a kolem šes-
ti tisíc kilometrů závodních. 

„Je to těžký sport a kromě nedostatku 
financí se většina cyklistů u nás potýká  
i s náročnými tréninkovými podmínkami,“ 
říká Josef, který sám trénuje převážně na 
cestách, a to často v okolí Ostravy, kte-
rá je známá velkým znečištěním ovzduší  
a smogem. „Jsem na polétavý prach zvyk-
lý, vyrostl jsem zde, ale když se vracím ze 
soustředění nebo z hor, cítím tu změnu. 
Vzduch na Ostravsku je prostě těžší,“ po-
kračuje Josef, který nejraději vyráží na švih 
ve dvojici, nejlépe s někým, s kým může 
trénink doslova prokecat. „Nejvíce mi vy-
hovuje Jeňa (Jan Kadúch z Bauknecht-
-Author), ale pokud musím jet sám, pouš-
tím si iPod, nelépe DJ PMC,“ popisuje své 
zvyklosti mladý sportovec, který své trénin-
ky nijak zvlášť neplánuje. Prostě sedne na 
kolo a jede. A právě proto, aby bylo jeho 
trénování systematičtější, oslovil Tomáše 
Konečného, který mu s ním pomáhá. „Vím, 

že tento člověk je skvělý cyklista a rád si od 
něj nechám poradit.“ 

Cyklistika pro Josefa znamená velmi 
mnoho, denně sedí v sedle svého kola 
zhruba čtyři hodiny, a to včetně víkendů. 
„Cyklistika se stala mým životním stylem, 
už si nedokážu představit život bez kola. 
Stejně jako chodí lidé do práce, já use-
dám na kolo,“ popisuje svůj vztah k tomu-
to sportovnímu odvětví Josef Černý, rodák 
z Ostravy, který jako dítě vyzkoušel několik 
cyklistických klubů, až se usadil v Yogi Ra-
cing Team Ostrava (bývalý cyklistický oddíl 
SSK Vítkovice). Tam pod vedením Jarosla-
va Blejchaře získával potřebné zkušenosti. 
Pak se rozhodl přejít do ACK Stará Ves nad 
Ondřejnicí, kde mohl dělat silniční cyklistiku 
i cyklokros. Díky úspěchům v rámci silnič-
ního poháru se dostal do TJ Favorit Brno, 
který byl v letech 2009 a 2010 pod vede-
ním pana Jozefa Regece nejlepším týmem 
v ČR. V loňském roce se rozhodl zkusit 
závodit v jiných než českých podmínkách 
a vydal se do nedalekého Polska do klubu 
LMGKK Wibatech Ziemnia Brezska. Snem 
tohoto skvělého a dnes už i světoznámého 
cyklisty je zajet si legendární Grand Tour, 
která se skládá z Tour de France, Giro di 
Italia a Vuelta Espana. Snad se mu jeho 
sen brzy splní. 

Lenka Hatlapatková
Foto: Jan Brychta

Oranžovo-černý Josef Černý

HC Vítkovice Steel zná 
své soupeře

První ročník Champions Hockey League 
je rozlosován. Na kongresu soutěže v Min-
sku proběhlo slavnostní losování, ze které-
ho vzešlo jedenáct skupin. HC VÍTKOVICE 
STEEL los přisoudil zajímavé soupeře – 
německý celek ERC Ingolstadt, aktuálního 
mistra ligy, dále švýcarský EV Zug, který 
v základní části letošní sezony NLA skon-
čil na třetím místě, a v neposlední řadě se 
Vítkovičtí utkají s finským klubem Saipa La-
ppeenranta, celkově čtvrtý celek finské SM-  
-Liigy. První zápas Champions Hockey Le-
ague je na programu 21. srpna, před začát-
kem extraligy stihnou týmy odehrát čtyři ze 
šesti zápasů základní části, zbytek dohrají 
na konci září, respektive na začátku října.

1. FC WOW Vítkovice  
vládne  
českému florbalu! 

Ženy i muži vítkovického florbalu vybojo-
vali v jeden den tituly mistrů České repub-
liky! Ženy florbalového klubu 1. FC WOW 
Vítkovice sesadily úřadujícího sedminásob-
ného mistra extraligy žen ve florbale – klub 
Herbadent a muži se stali v historii klubu 
mistry již pošesté. Oba týmy si navíc v su-
perfinále dokázaly poradit s nejúspěšnější-
mi kluby tohoto sportu u nás. Po čtrnácti 
letech tak vítkovický florbal slaví double, 
muži i ženy 1. FC WOW Vítkovice společně 
vládnou českému florbalu! Vítkovice jsou 
tak minimálně na rok stoprocentním florba-
lovým králem Česka.                 - red -

Skvělý víkend 
Boxing clubu 

Na juniorském mistrovství České repub-
liky v Chlumci u Ústí nad Labem startovaly 
mimo jiné i boxerské kluby z Moravskoslez-
ského kraje. 

Jedním z nich byl i klub BC Poruba, jehož 
dva borci, vítkovický rodák Daniel Gábor ve 
váze 56 kilogramů a Lukáš Dekýš ve váze 
60 kilogramů, vybojovali dvě zlaté medaile. 
Daniel Gábor semifinálový i finálový boj vy-
hrál technickým K. O. Lukášovi nenastoupil 
v semifinále soupeř a ve finále si hladce po-
radil se soupeřem z Prahy. 

Mistři – zleva David Kopřiva, 
Matouš Vondál a Yvette Do-
hnalová.

Foto: archiv oddílu

Daniel Gábor
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Strážci zákona
informují

Všimněte si!

Roztančíme Ostravu!  
Tak přesně tento slogan hlásají Michaela 

Gatěková a Jakub Mazůch, vedoucí taneč-
ní skupiny MG Dance, členové TJ Sokol 
Vítkovice, a organizátoři prvního tanečního 
festivalu Ostrava – Dance for people, kte-
rý se bude konat ve dnech 6. a 7. června  
v multižánrovém centru Cooltour, v sálech 
TK Akcent a v music clubu Garage v Mar-
tinově. „Festival, který je jednou z akcí pro 
širokou veřejnost v rámci projektu Ostrava 
– Evropské město sportu 2014, je určen 
opravdu všem, a to bez rozdílu věku nebo 
talentu. Nikdo se nemusí bát, že neumí 
tančit. My všechny povedeme, zabavíme  
a kulturně obohatíme,“ vysvětluje Jakub 
Mazůch. Patrony akce Ostrava – Dance for 
people jsou paní Tatiana Drexler, úspěšná 
tanečnice a porotkyně, a taneční mistr pan 
Zdeněk Chlopčík. Více na www.dancefor-
people.cz. 

Janáčkův máj
Až do 11. června potrvá XXXIX. roč-

ník Janáčkova máje, který poslucha-
čům od okamžiku svého zahájení nabízí 
dvacet festivalových koncertů. Festival 
se v Roce české hudby zároveň zapo-
jil do projektu České sny, jenž uvádí  
a propaguje českou klasickou hudbu a její 
interprety doma i v zahraničí. Závěrečný 
festivalový koncert se uskuteční ve středu  
11. června od 19 hodin v Domě kultury 
města Ostravy.

SMO MOb Vítkovice zprostředkovává 
občanům výzvu Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových. Výzva je 
určena vlastníkům nemovitostí a dalším 
oprávněným, kteří nejsou v katastru ne-
movitostí dostatečně určitě označeni. Tito 
vlastníci se mohou přihlásit ke svému 
vlastnictví uvedené nemovitosti u místně 
příslušného pracoviště UZSVM v Ostra-
vě. Termín pro přihlášení se k vlastnictví 
nemovitosti je 31. prosince 2023. Podrob-
nější informace a seznam nemovitostí na-
leznete na www.uzsvm.cz nebo na www.
vitkovice-ostrava.cz.

Dopravní podnik  
informuje

V platnost vejdou 29. června letní jízdní 
řády, které budou v prodeji od 23. června.

Organizátoři tanečního festivalu Jakub 
Mazůch a Michaela Gatěková jsou mistry 
Evropy 2013 v salse, stříbrnými medailis-
ty Světových her v Kolumbii 2013 v salse 
a zároveň byli oceněni jako nejúspěšnější 
sportovci Moravskoslezského kraje a také 
městského obvodu Ostrava-Vítkovice za 
rok 2013, zvítězili v anketě čtenářů MF Dnes  
a nedávno převzali i ocenění za nejúspěš-
nější sportovce České obce sokolské. 

Pozor na požáry!
Městská policie Ostrava zve na bezplat-

ný kurz pro veřejnost, který se uskuteční 
ve spolupráci s Hasičským záchranným 
sborem Moravskoslezského kraje. Konat 
se proto bude v prostorách Integrovaného 
bezpečnostního centra Moravskoslezského 
kraje (budova 112) ve středu 25. června 
od 16 hodin v ulici Nemocniční v Morav-
ské Ostravě. Bude zaměřen na požáry 
v bytech, domech, přítomni budou poučeni 
o zásadách žádoucího či nežádoucího cho-
vání při požáru, o postupech a prevenci, 
dozvědí se, jak se chovat, vypukne-li požár. 
Samozřejmě nebude chybět oblíbená sebe-
obrana a i tentokrát bude připraven dětský 
koutek pro děti účastníků kurzu.   - red -

Ocenění policistů 
V obřadní síni Úřadu městského obvodu 

Ostrava-Vítkovice byli 6. května oceněni 
policisté Městského ředitelství policie Ost-
rava. Úvodní slovo patřilo řediteli ostravské 
policie Renému Dočekalovi, který poděko-
val přítomným policistům za dobrou práci. 
Poté policisty přivítal i starosta městského 
obvodu Petr Dlabal. Oceněno bylo 47 po-

licistů a 10 policistek ze všech organizač-
ních článků Městského ředitelství policie 
Ostrava. Za dlouhodobé a iniciativní dosa-
hování velmi dobrých pracovních výsledků 
a déle než 10 let trvání služebního poměru 
obdrželo 55 policistů služební medaili Za 
věrnost III. stupně. Další dva policisté ob-
drželi medaili ředitele Městského ředitelství 
policie Ostrava za dlouhodobé plnění úkolů 
nad rámec služebních a pracovních povin-
ností.                                               - red -

Foto: archiv

I v loňském roce mohli lidé v nočních hodinách poznat magické 
zákulisí divadla.                                Foto: archiv NDM

Ostravská muzejní noc
Ostravská muzejní 

noc, která bude slav-
nostně zahájena na 
Prokešově náměstí 
v sobotu 7. června  
v 17.30 hodin., bude 
trvat od 17 hodin do 
půlnoci. V Ostravě 
se představí více než 
třicet státních, nezis-
kových a soukromých 
organizací. Jde o je-
dinou noc v roce, kdy 
se dveře muzeí, gale-
rií a kulturních center 
otevírají v nezvyklém 
čase a nabízejí ná-
vštěvníkům nevšední 
zážitky.

Stavění májky
Před radnicí bylo 30. dubna pořádně živo. Pod 

čerstvě postavenou májkou řádily od deseti ho-
din děti ze ZŠ Halasova. Děti se dozvěděly něco 
o tom, proč se staví májka a proč se pálí čaro-
dějnice zrovna na filipojakubskou noc, zároveň 
jsme se ptali dětí, co o těchto lidových zvycích 
vědí, pak zazpívaly písničky a plnily různé úkoly. 
A aby pohybu nebylo málo, udělaly velký kruh, 
uvnitř sledovaly dění děti ze Speciální základní 
školy Diakonie, a ještě se zpívalo.     - nov -


